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1. KATASTRÁLNÍ ÚZEMÍ OBCE VČ. PLÁNOVANÝCH 

STAVEBNÍCH A HOSPODÁŘSKÝCH AKTIVIT OBCE, 

STÁTNÍCH, DRUŽSTEVNÍCH A SOUKROMÝCH PODNIKŮ A 

FIREM.  
Rudimov je malou podhorskou valašskou obcí s 247 obyvateli (stav k 1. 6. 2021), najdeme ji v západní části 
chráněné krajinné oblasti Bílé Karpaty, jihovýchodním směrem od města Luhačovice. Jihovýchodním 
směrem od obce se zvedá vrchol Ploští (467 m. n. m.) a jihozápadně Kamenná (381 m. n. m.), oba tyto 
vrcholy jsou významným archeologickým nalezištěm, byly tu objeveny Slovanské mohyly. Obec leží v 
malebném údolí říčky Třešnůvky a na jejím toku je u severního a jižního okraje obce vybudován malý 
rybník.  
Od Slavičína je obec vzdálená cca 5 km. Obec leží severně od Bojkovic, od kterých je vzdálen cca 6 km. Celý 
katastr obce leží v CHKO Bílé Karpaty.  
Pro katastr obce Rudimov jsou charakteristické extensivní vysokokmenné ovocné sady jsou nedílnou 
složkou krajiny Bílých Karpat. Vyskytují se zde původní regionální odrůdy ovoce, které byly plně 
přizpůsobeny zdejším specifickým přírodním podmínkám. Tyto sady zároveň představují refugium pro 
rostlinné (orchideje) i živočišné (specializovaný hmyz, ptactvo) druhy, které byly vytlačeny z okolní 
intensivně využívané zemědělské krajiny. Cílem ochrany přírody je ochrana biodiversity a genetických 
zdrojů a zachování krajinného rázu. V obci se nachází ekologická farma Rudimov a několik drobně 
hospodařících zemědělsců. Na území obce Rudimov hospodaří dva větší zemědělci a tři menší rolníci. 
Pozemky ekofarem ZAKFARM, Farma Rudimov s.r.o. a Šárka Žáková (které užívá rodina Žáková) se 
rozkládají v okolí obce Rudimov a tvoří přirozený, téměř souvislý celek o výměře cca 220 ha pastvin a luk. 
Farma se začala budovat od roku 2003 a je to čistě rodinná farma, která chová ovce a krávy, provozuje také 
vlastní zpracovnu masa a masných výrobků. Zvířata jsou chována celoročně v pastevních areálech. Další 
hospodařící farmou je ABM Hrádek s.r.o., která převzala pozemky po bývalém státním statku a hospodaří v 
obci Rudimov a okolí na cca 70 ha. Dalším menším farmářem je pan Verner, který hospodaří v místní části 
Vasilsko na cca 70 ha a posledním drobným farmářem je pan Paclík, který hospodaří na svých cca 15 ha. 
Reliéf krajiny je nejen v současnosti, ale bude i v budoucnosti určujícím faktorem pro další rozvoj obce. 
Nejvhodnější se jeví orientace na stabilizaci trvale žijících obyvatel a jejich pozvolný přírůstek s orientací na 
služby cestovního ruchu pro cílovou skupinu vyhledávající klidný pobyt v neporušené krajině Bílých 
Karpat, dlouhodobější rodinné pobyty, agroturistiku a také individuální turistiku. Další oblastí je podpora 
šetrného zemědělství, které umožní údržbu horské krajiny a sadů v obci. Hlavní strategií obce je vytvářet 
předpoklady pro stabilizaci trvale bydlících obyvatel, nutných pro zajištění stávajících služeb.  
 
V obci Rudimov mají sídlo tyto společnosti:  
- ZAKFARM s.r.o.  
- Farma Rudimov, s.r.o.  
- Kovoobrábění Pika 
- Kovovýroba a zámečnictví Jiří Kubíček 
- MP stav – Mrázek Pavel 
- Tesařství – Pavel Krahula 
- Autodílna Petr Kratěna 
- Šárka Žáková 
- Ludvík Vágner - Pila Vágner   
A několik dalších drobných živnostníků 
 
Území obce je rozděleno do ploch s rozdílným způsobem využití. Pro celé území obce platí následující 
strategie v rámci stavebních a hospodářských aktivit:  

1. Prioritou koncepce řešení je udržení charakteru a hodnot obce se zvláštním důrazem na krajinu 
okolo, s maximální podporou soběstačnosti obce v rámci jejího katastrálního území, v oblasti 
pracovních příležitostí, zdrojů, základní občanské vybavenosti a inženýrských sítí.  

2. Celé katastrální území je rozděleno na zastavitelné a nezastavitelné území.  

3. Dopravní řešení vychází z potřeby zkvalitnění a doplnění sítě místních komunikací.  



4. Vodní hospodářství především zabezpečuje dostatek vody pro obec, a dále se snaží zvýšit retenční 
schopnosti krajiny a přírodní hodnoty vodních toků, vč. občasných.  

5. Zásobování oblasti energiemi je zabezpečeno elektrickou energií.  

2. DOKUMENTACE ÚPRAV, OBNOVY, ADAPTACÍ, 

REKONSTRUKCÍ A VÝSTAVBY V RÁMCI ROZVOJOVÉHO 

STRATEGICKÉHO DOKUMENTU OBCE  

2.1 OBJEKTY PAMÁTKOVĚ HODNOTNÉ  
V obci Rudimov se nachází několik památek, které jsou zapsány v Ústředním seznamu nemovitých 
kulturních památek České republiky a to:  

- Dřevěná roubená zvonička z r. 1780,  
- Dřevěný bohatě vyřezávaný kříž, práce lidového umělce z r. 1820.  
- Kamenný kříž v trati Rybníčky z roku 1746 

Dále se v obci nachází kulturní památky místního významu, které nejsou zapsány v Ústředním seznamu 
nemovitých kulturních památek, jedná se o: 

- Kamenný kříž U Výletiště z roku 1911 
- Pomník občanům padlým v I. Sv. válce – pomník padlých vojínů 1914-1918 
- Pomník občanům padlým ve II. Sv. válce - pomník rumunských vojáků 
- Dřevěný kříž v trati Doubravy – stáří cca 110 let  
- Dřevěný kříž u Sadu - nově postaven - nahrazuje starý kříž, který ztrouchnivěl 
- Kamenný kříž u sadu "NaVýpustě" - obnoven z původních částí v roce 2020. 

V obci se nachází řada archeologických nalezišť – trati Kamenná-Paličky, Gradca, Spálice.  

2.2 VEŘEJNÉ STAVBY OBČANSKÉ VYBAVENOSTI  
V katastru obce se nachází prodejna potravin, chalupa k pronájmu, knihovna, výletiště, fotbalové a dětské 
hřiště, víceúčelová nádrž ke koupání (v roce 2017 přebudováno na Biotop), víceúčelové hřiště u této nádrže a 
sušírna ovoce.  

2.3 DROBNÁ LIDOVÁ A SAKRÁLNÍ ARCHITEKTURA  
K významným památkám Rudimova patří roubená dřevěná zvonice z roku 1780, kamenný kříž z roku 1746 
bohatě zdobený reliéfy a dřevěný kříž s bohatou dřevořezbou z roku 1820 - práce lidového umělce.  
Na katastru obce se nacházejí pozůstatky po slovanském hradisku "Gradca" v trati Zachrástí – Ploštiny. 
Archeologická lokalita je zajímavá nálezy převážně ze střední doby hradištní. Dokladem slovanského 
osídlení jsou také mohyly nacházející se v tratích Spalica, Paličky, Gradca a Kamenná.  
V obci je vystavěn pomník na památku rudimovských vojínů padlých v letech 1914-1918 a obětem 2. Sv. 
války.  
Strategickým cílem obce je tyto lokality chránit a zachovat jejich historickou a kulturní hodnotu. Ochrana by 
měla směřovat především k citlivosti urbanistické struktury, vzhledu stávajících usedlostí a k pečlivému 
posouzení jakýchkoliv změn ve vzhledu staveb.  

2.4 TECHNICKÉ PAMÁTKY  
Technické památky se v obci nenachází.  

2.5 KOMUNIKACE A KOMUNIKAČNÍ PLOCHY  
Obec přirozeně spáduje k blízkému Slavičínu, ležícímu na silnici 493. Je zde i možnost spojení do asi 6 km 
vzdálené Kladné – Žilín a města Bojkovice. Obcí Rudimov prochází silnice III/49515.  
Místní a účelové komunikace v obci slouží především dopravní obsluze obyvatel. K obci vede odbočka ze 
silnice II. třídy č. 493 Slavičín – Luhačovice a odbočka ze silnice II. třídy č. 495 Uherský Brod - Bylnice. 
V předešlých letech došlo k opravě místní komunikace Podstrání, Hluboká, rekonstrukce místní komunikace 
Záploští, oprava silnice na Slavičín s úpravou svahu.  



Obcí prochází dvě cyklotrasy „Jižní toulky Luhačovským Zálesím“ a „Velký okruh Bílými Karpaty“ (5054 a 
5056).  

2.6 VEŘEJNÉ PROSTORY, NÁVSI, PARKY, REKREAČNÍ PLOCHY A 

ZELEŇ  
V katastru obce se nachází prodejna potravin, tři soukromé ubytovny, knihovna, výletiště, fotbalové a dětské 
hřiště, víceúčelová nádrž ke koupání, víceúčelové hřiště u této nádrže a sušírna ovoce, budova obecního 
úřadu, hasičská zbrojnice. 
Dále se na území obce nachází množství sadů a sádků - Jabloňový, třešňový a višňový sad, Sad na Výpustě 
atd.  
 
Záměrem obce je zlepšovat vzhledu obce a vytvářet vhodné podmínky k odpočinku, práci a pro setkávání 
obyvatel. 
 
Turistický potenciál obce představuje jednu z hlavních hodnot a příležitostí. Zatím však není dostatečně 
využíván. Jako vhodný se jeví rozvoj turistiky.  
V obci se nachází jedno rekreační zařízení:  

- Chalupa Rudimov - pro cca  15 osob se zahradou, na polosamotě, na konci obce 
 

2.7 VODNÍ PLOCHY A VODOTEČE  
Katastrem obce protékají potoky Třešňůvka s řadou bezejmenných přítoků, Vasilsko, Kolelačský potok a 
Hluboká. Třešňůvka protéká středem obce a místy se částečně rozvětvuje. Na toku Třešňůvky je u severního 
a jižního okraje obce vybudován malý rybník. Potoky Vasilsko, Hluboká a Kolelačský potok se vlévají do 
vodní nádrže Bojkovice (Kolelač). 

2.8 ENERGETICKÉ A TELEKOMUNIKAČNÍ SÍTĚ A OBJEKTY  

2.8.1 ZÁSOBOVÁNÍ ELEKTRICKOU ENERGIÍ  

Koncepce zásobování elektrickou energií zůstává zachována. Případné posílení rozvodů el. sítě bude řešeno 
dle potřeby.  

2.8.2 VEŘEJNÉ OSVĚTLENÍ  

V obci je provedeno venkovní veřejné osvětlení. Svítidla jsou osazena na společných sloupech distribučního 
rozvodu el. energie.  
V obci proběhla v roce 2011 výměna veřejného osvětlení za úspornější LED systém. Do budoucna je počítáno 
s doplněním několika svítidel dle budoucího rozvoje a potřeb obce a instalací nového osvětlení do nově 
vznikající zástavby u "Vodojemu". 

2.8.3 ZÁSOBOVÁNÍ PLYNEM  

Obec není plynofikovaná, výhledově se nepočítá s plynofikací.  

2.8.4 ZÁSOBOVÁNÍ TEPLEM  

Obec nemá vybudované žádné centrální tepelné zdroje a ani výhledově s nimi není uvažováno.  

2.8.5 TELEKOMUNIKAČNÍ A SPOJOVÁ ZAŘÍZENÍ  

V obci je zřízen bezdrátový internet.  

2.8.6 RADIOKOMUNIKACE  

Vysílače mobilní telefonní sítě jsou umístěny na hranici katastru obce.  

2.8.7 MÍSTNÍ ROZHLAS  

V obci je vybudován místní rozhlas. V roce 2012 proběhla výměna za bezdrátový systém napojený na HZS 
Zlínského kraje. 



2.9 VODOHOSPODÁŘSKÉ OBJEKTY A OBJEKTY PRO SBĚR A 

LIKVIDACI ODPADŮ  

2.9.1 ZÁSOBOVÁNÍ VODOU  

V obci je zřízen veřejný vodovod. Tento vodovod je napojen na skupinový vodovod Slavičín – Luhačovice, 
který odebírá vodu z nádrže Karolinka. Záložním zdrojem může být vodní nádrž Bojkovice. 

2.9.2 KANALIZACE A ČIŠTĚNÍ ODPADNÍCH VOD  

V obci je vybudována jednotná kanalizace, jednotlivé části obce jsou odkanalizovány úseky jednotné 
kanalizační sítě. Vzhledem k roztříštěnosti zástavby bylo zatím upuštěno od vybudování stokové 
kanalizační soustavy, která by vyřešila odvádění splaškových vod z části objektů a to hlavně vzhledem k 
nákladům a počtu připojených obyvatel by šlo o ekonomicky nevýhodný a nerentabilní projekt. Obec se 
přiklání spíše k individuální řešení u jednotlivých staveb, avšak konečné rozhodnutí zatím odložila na dobu 
po zpracování technicko-ekonomické studie odkanalizování obce.  

2.9.3 LIKVIDACE ODPADŮ  

Odpad v obci je ukládán do popelnic, pro občany je dále možno využít velkoobjemový kontejner umístěný 
ve sběrném dvoře v areálu bývalého statku. Odvoz komunálního odpadu je zajišťován vybranou svozovou 
firmou ve dvou týdenních intervalech a odvoz separovaného odpadu probíhá pytlovým způsobem a také 
kontejnery jednou za měsíc. V obci se nachází sběrné místo pro tříděný odpad – sklo, papír, plasty, nápojové 
kartony, kovy, rostlinné oleje a kontejnery na zpětný odběr elektrozařízení a textilu. Obec je také 
provozovatelem komunitní kompostárny (bioodpad).  

3. OBNOVA KULTURNÍ KRAJINY OBCE  
Území obce Rudimov patří do části CHKO Bílé Karpaty, která v dubnu 1996 získala také statut Biosférické 
rezervace UNESCO. Strategie rozvoje obce se snaží důsledně zachovat krajinný ráz území obce a není jimi 
dotčena prostupnost krajiny. Cílem je umožnit dostavbu a inženýrské vybavení nezbytné pro obnovu a 
stabilizaci společenského života a hospodářství v obci při respektování krajinného rázu. V zemědělské 
krajině je cílem obnova a tvorba funkčního systému ekologické stability území.  
Na katastru obce se nacházejí pozůstatky po slovanském hradisku "Gradca" v trati Zachrástí – Ploštiny, 
dokladem slovanského osídlení jsou také mohyly nacházející se v tratích Spalica, Paličky. Další 
archeologické lokality jsou lokality s nálezy ze střední doby hradištní, neolitu, halstatu atd.  

4. SEZNAM AKCÍ K ROZVOJI HOSPODÁŘSTVÍ OBCE  
Rozvojové projekty obce jsou v současnosti plánovány na dobu 5 let; tedy do roku 2026.  

INVESTIČNÍ AKCE:  

- Opravy chodníků v obci  

- Údržba a rozšíření mobiliáře a vodě propustných zpevněných ploch v obci  

- Údržba kulturních památek v obci a úprava prostranství v jejich okolí  

- Odkup pozemků, vybudování technického dvora a vyřešení situace v areálu bývalého statku  

- Odkup ostatních pozemků pro rozvoj obce 

- Oprava osvětlení a infrastruktury v průmyslovém areálu (areál bývalého statku) 

- Průběžné doplnění osvětlení, jeho údržba a instalace osvětlení v nové zástavbě 

- Rozšíření sušírny – moštárny o sektor na povidla 

- Projekt „Záploští“ – výstavba komunikace, kanalizace a sítě  

- Projekt nové zástavby „U Vodojemu“ – výstavba komunikace, kanalizace a sítě a rozparcelování 
pozemků, výkup pozemků pod komunikacemi 

- Oplocení jabloňového sadu pro efektivnější výpas a údržbu  



- Oprava budovy Obecního úřadu – údržba - střecha, elektřina, sanace zdiva (případně výstavba nové 
budovy obecního úřadu) 

- Údržba biotopu vč. ostatního vybavení v jeho okolí, zřízení dodatečného zpevněného stání 

- Doplnění venkovního cvičebního hřiště (workouty), přírodního hřiště a naučných stezky v obci, 
případně lanová dráha u biotopu 

- Opravy a údržba místních a účelových komunikací 

- Údržba zeleně v obci a prořez stromů 

- Oprava prostranství fotbalového hřiště a šaten ve spolupráci s SK Rudimov a výkup pozemků 

- Výsadba a omlazení obecních sadů s jejich následnou dlouhodobou údržbou 

- Údržba krajiny a podpora retenční schopnosti nádrže - Splav 

- Oprava haly areál bývalého statku 

- Vybudování zemědělského muzea a oprava strojů, které zde budou vystaveny 

- Stezka v sadě na Výpuště 

- Rekonstrukce budovy bývalé hospody ve středu obce vč. realizace studie na obnovu tohoto 
brownfieldu a jeho okolí - zahrnující expozici modelů letectví se spolkovou místností 

5. AKCE NA PODPORU STRATEGICKÉHO ROZVOJE OBCE  

AKCE NA PODPORU REALIZACE INVESTIČNÍCH AKCÍ:  

Při plánování investičních finančně náročnějších akcí bude obec úzce spolupracovat s veřejností (obyvateli 
obce), a to formou komunitního plánování. Bude tak zajištěna podpora veřejnosti při realizaci těchto akcí.  

6. APROXIMATIVNÍ STANOVENÍ NÁKLADŮ NA JEDNOTLIVÉ 

AKCE  
Obec Rudimov disponuje ročním rozpočtem přibližně 6 mil. Kč. Projekty budou částečně financovány z 
rozpočtu obce, částečně z úvěrových zdrojů. Prioritou obce je získat na realizaci projektů finanční prostředky 
z krajského rozpočtu, státního rozpočtu a Evropských rozvojových fondů.  

SEZNAM AKCÍ S VYMEZENÍM NÁKLADŮ:  

REVITALIZACE CENTRA VČETNĚ PARKOVÝCH ÚPRAV, MOBILIÁŘE A ZPEVNĚNÝCH PLOCH  

Předpokládaný rozpočet: 300 tis. Kč  
Zdroje: dotace, vlastní zdroje  

ÚDRŽBA KULTURNÍCH PAMÁTEK V OBCI A ÚPRAVA PROSTRANSTVÍ V JEJICH OKOLÍ  

Předpokládaný rozpočet: 300 tis. Kč  
Zdroje: vlastní zdroje, dotace  

ODKUP POZEMKŮ A VYBUDOVÁNÍ SBĚRNÉHO MÍSTA A KOMPOSTÁRNY V PRŮMYSLOVÉM AREÁLU  

Předpokládaný rozpočet: 650 tis. Kč  
Zdroje: převážně z vlastních zdrojů  

ODKUP OSTATNÍCH POZEMKŮ PRO ROZVOJ OBCE 

Předpokládaný rozpočet: 200 tis. Kč - 2 mil. Kč, dle možností a skutečných nákladů 
Zdroje: vlastní zdroje, bankovní úvěr 

OPRAVA OSVĚTLENÍ A INFRASTRUKTURY V PRŮMYSLOVÉM AREÁLU  

Předpokládaný rozpočet: 200 tis. Kč  
Zdroje: vlastní zdroje  



ROZŠÍŘENÍ SUŠÍRNY – MOŠTÁRNY - pořízení vybavení 

Předpokládaný rozpočet: 150 tis. Kč  
Zdroje: dotace, vlastní zdroje 

POŘÍZENÍ VYBAVENÍ NA ÚDRŽBU VEŘEJNÉ ZELENĚ A SVOZ BIODOPADU 

Předpokládaný rozpočet: 200 tis. Kč  
Zdroje: dotace, vlastní zdroje  

OPLOCENÍ OVOCNÉHO SADU - Jabloňový sad  

Předpokládaný rozpočet: 120 tis. Kč  
Zdroje: dotace  

REKONSTRUKCE OBECNÍHO ÚŘADU – STŘECHA, ELEKTŘINA, SANACE 

Předpokládaný rozpočet: 12 mil. Kč  
Zdroje: dotace, vlastní zdroje 

VÝSTAVBA NOVÉ BUDOVY OBECNÍHO ÚŘADU  

Předpokládaný rozpočet: 15 mil. Kč  
Zdroje: vlastní zdroje  

OPRAVA A ROZŠÍŘENÍ ZÁZEMÍ V AREÁLU VÍCEÚČELOVÉHO HŘIŠTĚ A NÁDRŽE 

Předpokládaný rozpočet: 400 tis. Kč  
Zdroje: vlastní zdroje, dotace  

OPRAVA MÍSTNÍCH A ÚČELOVÝCH KOMUNIKACÍ - statek, Drahy, Podstrání 

Předpokládaný rozpočet: 900 tis. Kč  
Zdroje: vlastní zdroje, dotace  

VYBUDOVÁNÍ ÚČELOVÉ LESNÍ KOMUNIKACE - Doubravy - Paličky 

Předpokládaný rozpočet: 3,5 mil. Kč  
Zdroje: vlastní zdroje, dotace  

ÚDRŽBA ZELENĚ V OBCI A PROŘEZ STROMŮ 

Předpokládaný rozpočet: 300 tis. Kč  
Zdroje: vlastní zdroje, dotace  

OPRAVA PROSTRANSTVÍ FOTBALOVÉHO HŘIŠTĚ VE SPOLUPRÁCI S TJ SOKOL RUDIMOV A 

REKONSTRUKCE VYBAVENÍ ŠATEN 

Předpokládaný rozpočet: 700 tis. Kč  
Zdroje: vlastní zdroje, dotace  

VYKOUPENÍ POZEMKŮ V OKOLÍ FOTBALOVÉHO HŘIŠTĚ 

Předpokládaný rozpočet: 300 tis. Kč  
Zdroje: vlastní zdroje  

VÝSADBA A OMLAZENÍ OBECNÍCH SADŮ 

Předpokládaný rozpočet: 150 tis. Kč - 500 tis. Kč 
Zdroje: vlastní zdroje, dotace  

ÚDRŽBA KRAJINY A PODPORA RETENČNÍ SCHOPNOSTI - SPLAV 

Předpokládaný rozpočet: 1,5 mil. Kč  
Zdroje: vlastní zdroje, dotace  

VYBUDOVÁNÍ ZEMĚDĚLSKÉHO MUZEA A OPRAVA HIST. VYSTAVENÝCH STROJŮ 

Předpokládaný rozpočet: 600 tis. Kč  
Zdroje: vlastní zdroje, dotace 
 



REGENERACE BUDOVY BÝVALÉ HOSPODY VČ. VYBAVENÍ A EXPOZICE MODELŮ LETECTVÍ 

Předpokládaný rozpočet: 2-5 mil. Kč  
Zdroje: vlastní zdroje, dotace 
 

7. DALŠÍ DOKUMENTACE VYPLÝVAJÍCÍ Z POŽADAVKŮ OBCE  
Související dokumentací je především územní plán obce, který je s Rozvojovým strategickým dokumentem 
úzce provázán.  
 
 
V Rudimově dne 17. 6. 2021  
 
 
 
……………………………………   ……………………………………… …………………………………  
Ing. Stanislav Franc     razítko obce    Petr Viceník  
Starosta          místostarosta  
 

 

Tento rozvojový strategický dokument obce Rudimov byl schválen Zastupitelstvem obce Rudimov dne 

16. 6. 2021, usnesením č. 14/XXXII/2021. 

 


